
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,711 8,711 0

1.기타 교직원보수 2,951 2,951 0

1.교직원대체인건비 551 551 0

1.기간제교원인건비 551 551 0

1.기간제교원인건비 551 551 0

2.학교운영지원수당 2,400 2,400 0

1.[목적]수석교사연구활동비 2,400 2,400 0

1.학교운영지원수당 2,400 2,400 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,760 5,760 0

1.교직원연수 4,800 4,800 0

1.자율연수 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.교직원복지 960 960 0

1.동호회지원 960 960 0

1.교직원복지비 960 960 0

2.학생복지/교육격차 해소 438,465 394,311 44,154

1.급식 관리 308,043 271,708 36,335

1.학교급식운영 308,043 271,708 36,335

1.조리사인건비 208 208 0

1.무기계약직원인건비 208 208 0

2.조리원인건비 832 832 0

1.무기계약직원인건비 832 832 0

3.급식재료구입비 229,987 213,113 16,874

1.급식용식재료비 229,987 213,113 16,874
(성립전_2추)[목적]친환경농산물구입 : 

256원*472명*25일분 =
3,021,000

(성립전_2추)[목적]친환경농산물구입 : 

12,083,000원*1교 =
12,083,000

(성립전_2추)[목적]우수농축산물부식비 : 

354,000원*1교 =
354,000

(성립전_2추)[목적]우수농축산물부식비 : 

1,416,000원*1교 =
1,416,000

4.우유급식비 27,714 27,714 0
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1.우유대금 27,714 27,714 0

5.급식운영비 35,632 28,711 6,921

1.일반수용비 27,632 20,711 6,921
급식소모품외구입 : 가림막6,921,000원*1

회 =
6,921,000

2.연료비 8,000 8,000 0

6.급식기구확충비 11,200 0 11,200

1.비품구입비 11,200 0 11,200
(성립전_2추)[목적]급식실에어컨구입비 : 

5,600,000원*2대 =
11,200,000

7.대체인건비 2,470 1,130 1,340

1.기간제직원인건비 2,464 1,124 1,340
(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

140,860원*1교 =
141,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

70,430원*3회 =
212,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

71,000원*1교 =
71,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

916,000원*1교 =
916,000

2.기간제직원법정부담금 6 6 0

2.보건관리 53,396 45,577 7,819

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 37,734 29,915 7,819

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 8,140 8,140 0

1.학생복지비 8,140 8,140 0

3.보건실운영 4,290 4,290 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

2.교직원복지비 50 50 0

3.학생복지비 2,700 2,700 0

4.비품구입비 500 500 0

4.보건교육 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

5.[국고][목적]흡연예방및금연실천학교운영1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

6.[목적]방역활동도우미인건비 16,084 8,265 7,819
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1.기간제직원인건비 14,566 7,537 7,029
(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

2,342,700원*3명*1교 =
7,029,000

2.기간제직원법정부담금 1,518 728 790
(성립전_2추)방역활동도우미기관부담금 : 

263,300원*3명*1교 =
790,000

7.감염병예방관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.학교환경위생관리 15,662 15,662 0

1.먹는물관리 3,912 3,912 0

1.일반수용비 3,912 3,912 0

2.공기질측정 11,200 11,200 0

1.일반수용비 8,844 8,844 0

2.전기요금 2,356 2,356 0

3.방역관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

3.학생복지 77,026 77,026 0

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.학생파악 2,370 2,370 0

1.운영수당 1,560 1,560 0

2.교육운영비 810 810 0

2.맞춤형지원/강점찾기 11,600 11,600 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 9,100 9,100 0

3.맞춤형지원/강점찾기2 7,525 7,525 0

1.운영수당 6,645 6,645 0

2.교육운영비 880 880 0

4.맞춤형지원/강점찾기3 7,095 7,095 0

1.운영수당 2,304 2,304 0

2.교육운영비 4,791 4,791 0

5.환경조성 8,610 8,610 0

1.운영수당 3,010 3,010 0
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2.교육운영비 5,600 5,600 0

6.운영지원 5,000 5,000 0

1.무기계약직원인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.여비 800 800 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.기타자산취득비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 34,826 34,826 0

1.졸업앨범제작 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

2.학생교과서구입 30,076 30,076 0

1.일반수용비 156 156 0

2.교육운영비 29,920 29,920 0

3.기본적 교육활동 192,649 157,045 35,604

1.교과 활동 124,069 88,465 35,604

1.교과활동지원 28,820 25,820 3,000

1.학습준비물구입 14,370 14,370 0

1.학습준비물 14,370 14,370 0

2.교사용교과서(지도서)구입 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.기초학력지도 900 900 0

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 720 720 0

5.[목적]도시지역스쿨팜운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

6.[목적]맞춤형지원학교운영 10,200 7,200 3,000
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1.운영수당 8,448 6,528 1,920
(성립전_2추)[목적]맞춤형지원학교 강사비

 : 32,000원*12시간*5주 =
1,920,000

2.교육운영비 1,752 672 1,080
(성립전_2추)[목적]맞춤형지원학교 운영비

 : 80,000원*1학기 =
80,000

(성립전_2추)[목적]맞춤형지원학교 개인상

담비 : 50,000원*10회*2명 =
1,000,000

2.사회 교과활동 1,690 1,690 0

1.[목적]평화통일수업강사비 1,690 1,690 0

1.운영수당 1,690 1,690 0

3.수학 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.과학 교과활동 18,900 18,900 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학습준비물지원 7,800 7,800 0

1.학습준비물 7,800 7,800 0

3.[목적]과학활동중심학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 3,672 3,672 0

2.교육운영비 5,328 5,328 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[국고]체육 교과활동 45,107 21,515 23,592

1.교과운영 4,740 2,840 1,900

1.일반수용비 140 140 0

2.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)[목적]7560+강사비 : 30,000

원*2부*20회 =
1,200,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.교육운영비 2,800 2,100 700
(성립전_2추)[목적]7560+물품비 : 32,500

원*20부*1회 =
650,000

(성립전_2추)[목적]7560+운영비 : 2,500원

*20인*1회 =
50,000

2.스포츠강사인건비 840 16,455 -15,615

1.무기계약직원인건비 840 13,699 -12,859 스포츠강사인건비 : -11,402,000원*1명 = -11,402,000

스포츠강사급식비 : -1,457,000원*1명 = -1,457,000
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2.기간제직원인건비 0 2,006 -2,006 연차수당 : -1,956,000원 = -1,956,000

초과근무수당 : -50,000원 = -50,000

3.맞춤형복지비 0 500 -500
스포츠강사맞춤형복지비 : -500,000원*1명

 =
-500,000

4.기간제직원법정부담금 0 250 -250
4대보험 기관부담금 : -250,000원

+1,457,000원-1,457,000원 =
-250,000

3.[목적]토요스포츠데이강사인건비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

4.[목적]스포츠강사인건비 600 300 300

1.기간제직원인건비 300 0 300
(성립전_2추)(목적)스포츠강사정기상여금

 : 300,000원*1명 =
300,000

2.교직원복지비 300 300 0

5.[목적]스포츠클럽운영 4,100 0 4,100

1.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전_2추)1-6학년 활동비 : 471명

*8,000원 =
3,768,000

(성립전_2추)무학년 활동비 : 25명*13,280

원 =
332,000

6.[국고][국]스포츠강사맞춤형복지비 550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_2추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

50,000원*1명 =
50,000

스포츠강사 맞춤형복지비 : 500,000원*1명

 =
500,000

7.[자체]스포츠강사인건비 2,256 0 2,256

1.기간제직원인건비 2,256 0 2,256 4대보험 기관부담금 : 250,000원*1명 = 250,000

연차수당 : 1,956,000원*1명 = 1,956,000

초과근무수당 : 50,000원*1명 = 50,000

8.[국]스포츠강사2학기인건비 15,202 0 15,202

1.기간제직원인건비 13,745 0 13,745
(성립전_2추)[목]스포츠강사인건비 : 

1,900,260원*6개월 =
11,402,000

(성립전_2추)[목]스포츠강사퇴직금 : 

2,343,000원*1명 =
2,343,000

2.기간제직원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_2추)[목]4대보험기관부담금 : 

242,800원*6개월 =
1,457,000

9.[국]스포츠강사2학기인건비인상분 2,040 0 2,040

1.기간제직원인건비 2,040 0 2,040
(성립전_2추)[국]스포츠강사급식비 : 

140,000원*6개월 =
840,000

(성립전_2추)[국]스포츠강사명절휴가비 : 

600,000원*2회 =
1,200,000

10.[국]스포츠강사1학기인건비 11,402 0 11,402

1.기간제직원인건비 11,402 0 11,402
[국]스포츠강사인건비 : 1,900,260원*6개

월*1명 =
11,402,000
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11.[국고][국]스포츠강사4대보험기관부담금1,457 0 1,457

1.기간제직원법정부담금 1,457 0 1,457
[국]4대보험 기관부담금 : 1,457,000원*1

명 =
1,457,000

6.예술 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.외국어 교과활동 23,490 15,530 7,960

1.교과운영 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

2.[목적]영어회화전문강사인건비 16,940 13,680 3,260

1.기간제직원인건비 14,770 13,680 1,090 (성립전_2추)급식비 : 840,000원*1명 = 840,000

(성립전_2추)정기상여금 : 250,000원*1명 

=
250,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명 =
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,620 0 1,620
(성립전_2추)5대보험 기관부담금 : 

1,620,000원*1명 =
1,620,000

3.[목적]초등영어캠프지원비 4,700 0 4,700

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_2추)영어캠프강사비 : 20,000원

*20시간*3명*2회 =
2,400,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전_2추)활동재료비 : 550,000원*2회 

=
1,100,000

(성립전_2추)운영비 : 600,000원*2회 = 1,200,000

8.특수교육교과활동 4,462 3,410 1,052

1.교과운영 4,110 3,210 900

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 3,810 3,010 800
(성립전_2추)[목적]자율선택과제 소모품구

입 : 800,000원*1식 =
800,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)[목적]협의회비 : 50,000원*2

회 =
100,000

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.[목적]특수교육대상학생통학비 152 0 152

1.교육운영비 152 0 152
(성립전_2추)통학비 : 4km*200원*2회*95일

 =
152,000

2.창의적 체험활동 68,580 68,580 0

1.자율활동 28,997 28,997 0
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사업 경정
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1.학생회활동지원 2,872 2,872 0

1.학생복지비 2,872 2,872 0

2.학예회 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

3.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.과학경연대회 2,725 2,725 0

1.교육운영비 2,725 2,725 0

5.체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.일반업무추진비 80 80 0

7.[목적]책읽는교실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[목적]전주다움교육운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 1,502 1,502 0

3.목적사업업무추진비 48 48 0

9.[목적]수업혁신학년(2학년)운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 288 288 0

2.교육운영비 2,544 2,544 0

3.목적사업업무추진비 168 168 0

10.수업혁신학년(1학년)운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 888 888 0

2.교육운영비 936 936 0

3.목적사업업무추진비 176 176 0

2.현장체험학습활동 35,163 35,163 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.수학여행 10,848 10,848 0

1.여비 360 360 0

2.교육운영비 10,488 10,488 0

2.현장학습 24,315 24,315 0

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 23,515 23,515 0

3.진로활동 4,420 4,420 0

1.진로체험활동 4,420 4,420 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 4,220 4,220 0

4.선택적 교육활동 380,027 333,896 46,131

1.방과후학교 운영 332,071 298,160 33,911

1.방과후학교운영 259,909 254,409 5,500

1.특기적성교육 233,460 233,460 0

1.운영수당 194,416 194,416 0

2.교육운영비 39,044 39,044 0

2.방과후 학교보조인력운영 12,599 11,099 1,500

1.무기계약직원인건비 11,000 9,500 1,500
(성립전_2추)가족수당 : 1,200,000원*1명 

=
1,200,000

(성립전_2추)정기상여금 : 300,000원*1명 

=
300,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,049 1,049 0

3.[목적]도시지역방과후학교운영 9,000 5,400 3,600

1.일반수용비 5,848 3,738 2,110
(성립전_2추)방역물품구입비 : 150,000원

*2월 =
300,000

(성립전_2추)소모품구입비 : 160,000원*1

회 =
160,000

(성립전_2추)시설사용료 : 330,000원*5개

월 =
1,650,000

2.운영수당 832 672 160
(성립전_2추)대체강사비(결강시내부강사,

학교행사시교통비) : 32,000원*5회 =
160,000

3.교육운영비 2,080 910 1,170
(성립전_2추)교재교구비 : 90,000원*13강

좌 =
1,170,000

4.목적사업업무추진비 240 80 160
(성립전_2추)업무추진경비 : 80,000원*2회

 =
160,000
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[목적]특수교육대상자방과후학교운영4,850 4,450 400

1.교육운영비 4,850 4,450 400
(성립전_2추)특수방과후학교운영비 : 

400,000원*1명 =
400,000

2.돌봄교실운영 72,162 43,751 28,411

1.돌봄교실운영 43,690 34,560 9,130

1.교육운영비 43,690 34,560 9,130
(성립전_2추)위탁운영비 : 350,000원*8개

월 =
2,800,000

(성립전_2추)교육활동비 : 700,000원*8개

월 =
5,600,000

(성립전_2추)운영용품구입 : 365,000원*2

회 =
730,000

2.돌봄전담사운영 17,443 9,191 8,252

1.무기계약직원인건비 14,384 7,035 7,349
(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

6,899,000원*1교 =
6,899,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 정기상여금 :

 450,000원*1교 =
450,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 1,959 1,056 903
(성립전_2추)초등돌봄전담사법정부담금 : 

903,000원*1교 =
903,000

3.[목적]긴급돌봄인력운영 6,309 0 6,309

1.기간제직원인건비 5,674 0 5,674
(성립전_2추)[목적]긴급돌봄인력인건비 : 

5,674,000원*1명 =
5,674,000

2.기간제직원법정부담금 635 0 635
(성립전_2추)[목적]긴급돌봄인력기관부담

금 : 635,000원*1명 =
635,000

4.[목적]엄마품온종일돌봄교실운영 4,720 0 4,720

1.교육운영비 4,720 0 4,720
(성립전_2추)교구활동비 : 400,000원*8개

월 =
3,200,000

(성립전_2추)독서교육비 : 500,000원*3회 

=
1,500,000

(성립전_2추)추가재료비 : 20,000원*1회 = 20,000

2.독서활동 15,780 14,280 1,500

1.독서활동운영 15,780 14,280 1,500

1.교원 독서교육 역량강화 1,300 1,300 0

1.도서구입비 1,300 1,300 0

2.도서구입 8,800 8,800 0

1.도서구입비 8,800 8,800 0

3.도서관운영 2,680 2,680 0

1.교육운영비 2,680 2,680 0

4.[목적]학교도서관도우미지원사업 3,000 1,500 1,500
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)
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1.운영수당 3,000 1,500 1,500
(성립전_2추)자원봉사자 실비 : 10,000원

*150회 =
1,500,000

3.교기육성 32,176 21,456 10,720

1.[국고]교기운영 32,176 21,456 10,720

1.씨름부운영 4,560 4,360 200

1.기간제직원인건비 1,760 1,760 0

2.여비 600 600 0

3.교육운영비 1,900 1,700 200
(성립전_2추)[목]씨름대회출전보조금 : 

200,000원*1교 =
200,000

4.기간제직원법정부담금 300 300 0

2.[목적]학교운동부지도자인건비 17,096 17,096 0

1.기간제직원인건비 14,490 14,490 0

2.여비 500 500 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 1,556 1,556 0

3.[목적]육성종목교통비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_2추)교통비 : 1,200,000원*1종 = 1,200,000

4.[목적]육성종목운영비 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)훈련및출전비 : 400,000원*4

명 =
1,600,000

(성립전_2추)유망종목 강화훈련비 : 

500,000원*4명 =
2,000,000

5.[국고][국,목적]메달유망종목 강화훈련비3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)강화훈련비 : 750,000원*4명 

=
3,000,000

6.[국,목적]전국소년체육대회참가팀운영비2,720 0 2,720

1.교육운영비 2,720 0 2,720 (성립전_2추)단복비 : 80,000원*4명 = 320,000

(성립전_2추)훈련비 : 200,000원*4명 = 800,000

(성립전_2추)참가비 : 400,000원*4명 = 1,600,000

5.교육활동 지원 69,843 76,843 -7,000

1.교무업무 운영 16,280 16,280 0

1.교무학사운영 16,280 16,280 0

1.교무학사운영 4,820 4,820 0
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1.교육운영비 2,830 2,830 0

2.일반업무추진비 1,890 1,890 0
교육과정설명회다과구입 : -75,000원*1회 

=
-75,000

교육과정워크숍 : 75,000원*1회 = 75,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.교육활동홍보 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.입학식 및 졸업식 3,100 3,100 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.환경정리 5,560 5,560 0

1.일반수용비 5,560 5,560 0

2.생활지도운영 31,980 29,980 2,000

1.학생생활상담지도 12,400 10,400 2,000

1.생활지도봉사자회비 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)[목적]마음치유,생명지킴운영

비 : 50,000원*10회*4명 =
2,000,000

3.[목적]교통관련학부모안전도우미회운영5,000 5,000 0

1.여비 180 180 0

2.교육운영비 4,820 4,820 0

4.[목적]관계소통프로그램운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 900 900 0

2.학교폭력예방 10,784 10,784 0

1.안심알리미서비스 5,784 5,784 0

1.일반수용비 5,784 5,784 0

2.[목적]학교폭력관련학부모안전도우미회운영3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,940 2,940 0
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2.여비 60 60 0

3.[목적]학교폭력예방학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 8,796 8,796 0

1.안전교육 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

2.[목적]수상안전교육 6,456 6,456 0

1.교육운영비 6,456 6,456 0

3.학습지원실 운영 20,083 20,083 0

1.방송실운영 340 340 0

1.방송실운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

2.정보화실운영 19,743 19,743 0

1.학교정보화지원 19,743 19,743 0

1.교육운영비 9,310 9,310 0

2.비품구입비 10,433 10,433 0

4.교육여건 개선 1,500 10,500 -9,000

1.교육환경개선 1,500 10,500 -9,000

1.교실환경개선 1,500 10,500 -9,000

1.일반수용비 0 9,000 -9,000 1학급감축비 : -9,000,000원*1교 = -9,000,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0

6.학교 일반운영 236,256 223,366 12,890

1.학교기관 운영 48,714 47,844 870

1.부서기본운영 32,514 31,644 870

1.교장실운영 7,918 7,918 0

1.일반업무추진비 4,630 4,630 0 경조사비 : -250,000원*1교 = -250,000

간담회 : 500,000원*1교 = 500,000

격려금 : -250,000원*1교  = -250,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.행정실운영 7,326 7,326 0

1.일반수용비 2,686 2,686 0

2.교직원복지비 160 160 0

3.일반업무추진비 480 480 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0

3.교무부운영 17,270 16,400 870

1.무기계약직원인건비 540 540 0

2.일반수용비 4,700 4,700 0

3.여비 11,910 11,040 870 여비 : 870,000원*1교 = 870,000

4.일반업무추진비 120 120 0

2.행정지원인력운용 16,200 16,200 0

1.사회복무요원인건비 7,105 7,105 0

1.기간제직원인건비 7,105 7,105 0

2.[목적]사회복무요원(학생보호인력)인건비9,095 9,095 0

1.기간제직원인건비 9,095 9,095 0

2.시설 장비 유지 184,402 172,822 11,580

1.학교시설장비유지 184,402 172,822 11,580

1.공공요금및제세공과금 85,119 71,119 14,000

1.무기계약직원인건비 11,270 11,270 0

2.전기요금 44,000 30,000 14,000 전기요금 : 2,000,000원*7개월 = 14,000,000

3.상하수도료 11,800 15,600 -3,800 상하수도요금 : -3,800,000원*1교 = -3,800,000

4.기타공공요금 16,932 13,132 3,800 전화요금 : 500,000원*6개월 = 3,000,000

인터넷통신비 : 800,000원*1교 = 800,000

5.무기계약직원법정부담금 1,117 1,117 0

2.연료비 140 140 0

1.연료비 140 140 0

3.시설관리용역 13,350 16,330 -2,980
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 13,350 16,330 -2,980 냉난방기청소 : -1,900,000원*1회 = -1,900,000

산업안전보건관리용역 : -1,080,000원*1회

 =
-1,080,000

4.시설일반관리 31,615 31,615 0

1.무기계약직원인건비 2,735 2,735 0

2.일반수용비 28,020 28,020 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.무기계약직원법정부담금 360 360 0

5.화장실관리 22,406 21,846 560

1.무기계약직원인건비 18,300 17,844 456
(성립전_2추)[목적]청소원기본급 : 

100,000원*1며 =
100,000

(성립전_2추)[목적]청소원급식비 : 

100,000원*1명 =
100,000

(성립전_2추)[목적]청소원연차수당 : 

26,000원*1명 =
26,000

(성립전_2추)[목적]청소원퇴직금 : 30,000

원*1명 =
30,000

(성립전_2추)[목적]청소원명절휴가비 : 

200,000원*1명 =
200,000

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)[목적]청소원맞춤형복지비 : 

50,000원*1명 =
50,000

4.무기계약직원법정부담금 2,056 2,002 54
(성립전_2추)[목적]청소원5대보험료기관부

담금 : 54,000원*1명 =
54,000

6.당직관리 31,772 31,772 0

1.기간제직원인건비 26,760 26,760 0

2.일반수용비 3,552 3,552 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 960 960 0

3.학교운영 협력 3,140 2,700 440

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,940 1,500 440
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1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.[목적]학부모책모임운영 440 0 440

1.교육운영비 340 0 340
(성립전_2추)도서구입비 : 15,000원*20권

*1회 =
300,000

(성립전_2추)운영비 : 20,000원*2회 = 40,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_2추)협의회비 : 50,000원*2회 = 100,000

세출합계 1,325,951 1,194,172 131,779
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